Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São RoqueCâmpus São Roque

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE CÂMPUS DO IFSP CÂMPUS SÃO ROQUEATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE CÂMPUS DO IFSP CÂMPUS SÃO ROQUE

ATA GERAL DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS DOATA GERAL DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CÂMPUS SÃOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CÂMPUS SÃO
ROQUE, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. ROQUE, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, foi realizada a reunião
ordinária do Conselho de Câmpus - CONCAM no auditório do IFSP Câmpus São Roque, sito
à Rodovia Prefeito Quin:no de Lima, n°2100, Bairro Paisagem Colonial, cidade de São
Roque, SP, às quinze horas e trinta e sete minutos, sob a presidência do Diretor Geral do
Câmpus Frank Viana Carvalho e presença dos conselheiros :tulares: Ana Carolina Macena
Francini, Carlos Alberto Araripe, Guilherme Nascimento do Carmo (em subs:tuição ao
Conselheiro :tular Otávio Henrique Pereira), Guilherme Valagna Pelisson, Luiz Carlos
Tassinari de Oliveira, Rafael Ba:sta Novaes, Rafael Billar de Almeida, Ramiéri Moraes,
Rodrigo Umbelino da Silva (em subs:tuição ao Conselheiro :tular Fernando
Schoenmaker) e Roseli Gomes de Lima Costa. Pauta: Reformulação dos ProjetosReformulação dos Projetos
Pedagógicos dos Cursos do Câmpus São RoquePedagógicos dos Cursos do Câmpus São Roque - O presidente e diretor, Frank Viana
Carvalho, informou a Ftulo de constatação a aprovação dos cursos a seguir, aqui com as
datas: i. Projeto Pedagógico do Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental - aprovado na
4ª Reunião Ordinária realizada no dia 29 de setembro de 2022; ii. Projeto Pedagógico do
Curso Bacharelado em Administração - aprovado na 5ª Reunião Ordinária realizada no dia
13 de outubro de 2022; iii. Projeto Pedagógico do Curso de Tecnologia em Vi:cultura e
Enologia - aprovado na 5ª Reunião Ordinária realizada no dia 13 de outubro de 2022;
iv. Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Meio Ambiente - aprovado na 6ª Reunião
Ordinária realizada no dia 26 de outubro de 2022 e; v. Projeto Pedagógico do Curso
Técnico em Alimentos -  aprovado na 6ª Reunião Ordinária realizada no dia 26 de outubro
de 2022. Foram apontadas pela secretária ad hoc, Maira Oliveira Silva Pereira, alguns
equívocos nas atas que constam a aprovação dos Projetos Pedagógicos dos
Cursos Tecnologia em Gestão Ambiental, Bacharelado em Administração, Tecnologia em
Vi:cultura e Enologia, Técnico em Meio Ambiente e Técnico em Alimentos, sendo esses
informados na presente ata: i. Ata da 4ª Reunião Ordinária - a ata aprovada no dia 13 de
outubro de 2022 (5ª Reunião Ordinária) foi publicada no site institucional sem a assinatura
de todos os conselheiros; ii. Ata da 5ª Reunião Ordinária - a ata aprovada no dia 15 de
dezembro de 2022 (7ª Reunião Ordinária) foi publicada no site ins:tucional sem
a assinatura de todos os conselheiros; iii. Ata da 6ª Reunião Ordinária - a ata aprovada no
dia 15 de dezembro de 2022 (7ª Reunião Ordinária) foi publicada no site ins:tucional sem
a assinatura de todos os conselheiros, sem indicação da data em que foi aprovada pelo
Conselho (Ata aprovada na 7ª reunião do Conselho de Câmpus do IFSP - Câmpus São
Roque em 15/12/2022) e onde se lê "PAUTA II: Análise e aprovação do PPC reformulado
do Curso Técnico em Meio Ambiente", leia-se "PAUTA II: Análise e aprovação do PPC
reformulado do Curso Técnico em Alimentos". Os equívocos foram apontados para
conhecimento dos conselheiros, bem como para fins de errata. Na presente reunião
foram apresentados o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, pelo
presidente e diretor Frank Viana Carvalho e do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas, pelo docente Breno Bellintani Guardia, projetos estes que já haviam sido
aprovados ad referendum em dezembro de 2022, os quais agora foram aprovados de
forma unânime pelos Conselheiros, na íntegra. Sem mais nada a tratar, o Presidente
encerrou a reunião às 16h05. Eu, Maira Oliveira Silva Pereira, Secretária ad hoc do
Conselho do Câmpus São Roque, lavrei esta ata, que depois de apreciada e aprovada, será
assinada e publicada.

Nome CompletoNome Completo CargoCargo

Frank Viana Carvalho Presidente

Ana Carolina Macena Francini Conselheira Titular - docente

Carlos Alberto Araripe Conselheiro Titular - docente

Guilherme Nascimento do Carmo Conselheiro Suplente - discente

Guilherme Valagna Pelisson Conselheiro Titular - técnico-administrativo

Luiz Carlos Tassinari de Oliveira Conselheiro Titular - discente

Rafael Batista Novaes Conselheiro Titular - docente

Rafael Billar de Almeida Conselheiro Titular - técnico-administrativo

Ramiéri Moraes Conselheiro Titular - técnico-administrativo

Rodrigo Umbelino da Silva Conselheiro Titular - docente

Roseli Gomes de Lima Costa Conselheira Titular - técnico-administrativo

Maira Oliveira Silva Pereira Secretária ad hoc

Breno Bellintani Guardia Relator

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Frank Viana CarvalhoFrank Viana Carvalho, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SRQDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SRQ, em 06/02/2023 16:53:43.
Ramieri MoraesRamieri Moraes, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 06/02/2023 16:55:36.
Roseli Gomes de Lima CostaRoseli Gomes de Lima Costa, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 06/02/2023 17:03:45.
Rafael Billar de AlmeidaRafael Billar de Almeida, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 06/02/2023 17:06:35.
Maira Oliveira Silva PereiraMaira Oliveira Silva Pereira, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 06/02/2023 17:11:42.
Ana Carolina Macena FranciniAna Carolina Macena Francini , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/02/2023 17:16:03.
GUILHERME NASCIMENTO DO CARMOGUILHERME NASCIMENTO DO CARMO, RQ3006891 - DiscenteRQ3006891 - Discente, em 06/02/2023 17:16:44.
LUIZ CARLOS TASSINARI DE OLIVEIRALUIZ CARLOS TASSINARI DE OLIVEIRA, RQ302041X - DiscenteRQ302041X - Discente, em 06/02/2023 17:17:46.
Carlos Alberto AraripeCarlos Alberto Araripe, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/02/2023 17:22:44.
Guilherme Valagna PelissonGuilherme Valagna Pelisson, ASSISTENTE DE ALUNOASSISTENTE DE ALUNO, em 06/02/2023 17:28:17.
Breno Bellintani GuardiaBreno Bellintani Guardia , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/02/2023 17:28:24.
Rodrigo Umbelino da SilvaRodrigo Umbelino da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/02/2023 17:36:44.
Rafael Batista NovaesRafael Batista Novaes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/02/2023 18:44:34.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 06/02/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

486533
9905d597af

	Documento assinado eletronicamente por: